

## 中国东方航空股份有限公司 2020 年 5 月运营数据公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

### 一、运营情况

2020 年 5 月，中国东方航空股份有限公司（以下简称“本公司”）客运运力投入（按可用座公里计）同比下降 61.12%，其中国内、国际和地区航线客运运力投入分别同比下降 41.34%、95.35%和 95.84%；旅客周转量（按客运人公里计）同比下降 69.39%，其中国内、国际和地区航线旅客周转量分别同比下降 53.65%、97.44%和 99.23%；客座率为 64.61%，同比下降 17.46 个百分点，其中国内、国际和地区航线客座率分别同比下降 17.43、35.98 和 67.17 个百分点。

受 2020 年初以来发生的新冠肺炎疫情影响，旅客出行的需求和意愿大幅降低。本公司及时调整运营策略，暂停或调整了部分航班的运营，及时组织保障专包机任务，加强旅客和员工防疫保护，加强防疫物资运输。随着国内新冠肺炎疫情防控态势进一步趋于稳定和常态化，各地复工复产全面推进，2020 年 5 月旅客运输量较上月环比上升 56.43%，旅客出行需求较上月有所回暖。公司后续将根据新冠肺炎疫情防控工作进展和市场需求恢复情况，动态优化调整运力投放。

货运方面，2020 年 5 月货邮载运量较上月环比上升 35.17%。本公司货运业务为随客机运行的腹舱载货，该业务已交由公司控股股东下属子公司东航物流承包经营。在新冠肺炎疫情持续期间，医疗和抗疫物资需求较旺盛，本公司及时对部分客机进行货运改装（以下简称“客改货”），提升航空货运运力；相关货运业务交由东航物流具体负责对外经营，双方按一般商务条款公平结算。截至本公告日，本公司已对 14 架 A330 飞机进行“客改货”并投入运营，较上月新开济南-米兰、青岛-伦敦、西安-莫斯科等国内至国外货运包机航线。

2020 年 5 月，公司新开西安-新疆阿克苏、兰州-大连、兰州-桂林、泸州-南京、泸州-合肥、昆明-兰州-长春、济南-义乌和成都-合肥-威海等国内客运航线。

## 二、飞机机队

截至 2020 年 5 月末，本公司无飞机引进，退出一架 B737-800 飞机，合计运营 722 架飞机，其中自有飞机 263 架，融资租赁飞机 261 架，经营租赁飞机 198 架。

飞机机队具体情况如下：

单位：架

序号	机型	自有	融资租赁	经营租赁	小计
宽体客机		<b>40</b>	<b>48</b>	<b>5</b>	<b>93</b>
1	B777 系列	10	10	0	20
2	B787 系列	3	7	0	10
3	A350 系列	1	6	0	7
4	A330 系列	26	25	5	56
窄体客机		<b>223</b>	<b>213</b>	<b>193</b>	<b>629</b>
5	A320 系列	136	125	68	329
6	B737 系列	87	88	125	300
合计		<b>263</b>	<b>261</b>	<b>198</b>	<b>722</b>

注：飞机机队中不包括本公司自有和托管的 11 架公务机。

## 三、主要运营数据

	2020 年 5 月月度完成数	2019 年 5 月月度完成数	同比增长	2020 年 1-5 月累计完成数	2019 年 1-5 月累计完成数	同比增长
<b>客运数据</b>						
可用座公里 (ASK) (百万)	8,691.25	22,353.74	-61.12%	51,140.83	109,507.77	-53.30%
—国内航线	8,314.00	14,173.89	-41.34%	36,692.91	69,751.06	-47.39%
—国际航线	352.28	7,579.91	-95.35%	13,806.11	36,926.28	-62.61%
—地区航线	24.97	599.94	-95.84%	641.81	2,830.43	-77.32%
客运人公里 (RPK) (百万)	5,615.04	18,345.37	-69.39%	34,177.88	90,592.20	-62.27%
—国内航线	5,455.40	11,770.60	-53.65%	24,465.64	58,258.38	-58.00%
—国际航线	155.84	6,080.66	-97.44%	9,342.67	30,008.36	-68.87%

中国东方航空股份有限公司  
China Eastern Airlines Co., Ltd.

—地区航线	3.79	494.11	-99.23%	369.57	2,325.45	-84.11%
<b>载运旅客人次 (千)</b>	4,165.64	10,880.08	-61.71%	20,531.35	53,341.43	-61.51%
—国内航线	4,139.31	9,077.84	-54.40%	18,202.24	44,340.59	-58.95%
—国际航线	22.67	1,441.54	-98.43%	2,046.93	7,286.20	-71.91%
—地区航线	3.66	360.69	-98.99%	282.19	1,714.64	-83.54%
<b>客座率 (%)</b>	64.61	82.07	-17.46pts	66.83	82.73	-15.90pts
—国内航线	65.62	83.04	-17.43pts	66.68	83.52	-16.85pts
—国际航线	44.24	80.22	-35.98pts	67.67	81.27	-13.60pts
—地区航线	15.19	82.36	-67.17pts	57.58	82.16	-24.58pts
<b>货运数据</b>						
<b>可用货邮吨公里(AFTK)(百万)</b>	610.16	755.17	-19.20%	2,292.66	3,700.26	-38.04%
—国内航线	144.46	267.50	-46.00%	671.44	1,352.64	-50.36%
—国际航线	463.03	469.41	-1.36%	1,595.85	2,256.53	-29.28%
—地区航线	2.67	18.26	-85.40%	25.37	91.09	-72.15%
<b>货邮载运吨公里(RFTK)(百万)</b>	179.99	246.98	-27.12%	735.64	1,089.45	-32.48%
—国内航线	55.81	76.07	-26.63%	237.96	368.53	-35.43%
—国际航线	123.56	168.27	-26.57%	492.90	708.80	-30.46%
—地区航线	0.61	2.64	-76.89%	4.79	12.12	-60.50%
<b>货邮载运量 (公斤) (百万)</b>	52.08	79.53	-34.51%	230.71	371.32	-37.87%
—国内航线	38.85	54.08	-28.16%	165.82	260.31	-36.30%
—国际航线	12.62	23.24	-45.69%	60.55	100.74	-39.90%
—地区航线	0.61	2.21	-72.49%	4.34	10.26	-57.72%
<b>货邮载运率 (%)</b>	29.50	32.71	-3.21pts	32.09	29.44	2.64pts
—国内航线	38.64	28.44	10.20pts	35.44	27.25	8.19pts
—国际航线	26.69	35.85	-9.16pts	30.89	31.41	-0.52pts
—地区航线	22.87	14.44	8.42pts	18.87	13.30	5.57pts
<b>综合数据</b>						
<b>可用吨公里</b>	1,392.37	2,767.00	-49.68%	6,895.33	13,555.96	-49.13%

中国东方航空股份有限公司  
China Eastern Airlines Co., Ltd.

<b>(ATK)</b> <b>(百万)</b>						
—国内航线	892.72	1,543.15	-42.15%	3,973.80	7,630.24	-47.92%
—国际航线	494.74	1,151.60	-57.04%	2,838.40	5,579.90	-49.13%
—地区航线	4.91	72.26	-93.20%	83.13	345.82	-75.96%
<b>收入吨公里</b> <b>(RTK)</b> <b>(百万)</b>	681.14	1,878.01	-63.73%	3,737.39	9,077.65	-58.83%
—国内航线	542.74	1,122.56	-51.65%	2,393.92	5,510.42	-56.56%
—国际航线	137.46	708.91	-80.61%	1,306.36	3,350.48	-61.01%
—地区航线	0.95	46.53	-97.97%	37.11	216.75	-82.88%
<b>综合载运率</b> <b>(%)</b>	48.92	67.87	-18.95pts	54.20	66.96	-12.76pts
—国内航线	60.80	72.75	-11.95pts	60.24	72.22	-11.98pts
—国际航线	27.78	61.56	-33.78pts	46.02	60.05	-14.02pts
—地区航线	19.23	64.40	-45.17pts	44.64	62.68	-18.04pts

注：货运数据仅为客机腹舱及客改货相关数据，表中不含货航数据。

#### 四、风险提示

公司董事会谨此提醒投资者，上述运营数据根据公司内部资料汇总编制而成，未经审计，存在调整的可能性。上述运营数据可能与相关期间定期报告披露的数据存在差异。公司保留根据审计结果及实际情况调整运营数据的权利。公司披露的月度运营数据仅作为初步及阶段性数据供投资者参考，投资者应注意不恰当信赖或使用以上信息可能造成投资风险。

新冠肺炎疫情对公司国际、国内等业务的冲击和影响，在持续时间和严重程度方面存在较大不确定性，具体影响仍有待结合后续实际情况进行评估，敬请广大投资者注意风险。

以上数据在上海证券交易所网站（[www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)）、香港联合证券交易所网站（[www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk)）和公司网站投资者关系栏目（[www.ceair.com](http://www.ceair.com)）上发布。

特此公告。

中国东方航空股份有限公司  
二〇二〇年六月十五日